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Abstrakt
Ve své bakalářské práci se zabývám tématem přístupu k výuce výtvarné výchovy na
gymnáziích. Cílem mé práce je zjistit, jak se dívají studenti gymnázií na výuku výtvarné
výchovy a v čem vidí její hlavní problémové prvky, na tomto základě pak navrhnout
možné zlepšení, co se týče atraktivity předmětu a jeho přínosu pro studenty. Bakalář-
ská práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část zahrnuje rešerše rele-
vantních odborných zdrojů, v empirické části jsem po vytýčení problémových okruhů
sestavila dotazník pro vybranou skupinu žáků a pedagogů gymnázií, následně dotaz-
níkové šetření vyhodnotila a zformulovala závěry. Svou práci bych ráda poskytla učite-
lům výtvarné výchovy na gymnáziích (předně tam kde probíhalo dotazníkové šetření),
kterým by mohla posloužit jako podnět ke zlepšení, co se týče atraktivity předmětu a
jeho přínosu pro studenty.

Klíčová slova
Výtvarná výchova, gymnázia, pojetí výuky, výtvarná činnost, dějiny umění, atraktivita

Abstract
This bachelor thesis deals with an approach to art education at grammar schools. The
aim of the thesis is to find out how students of grammar schools look at art education
courses, what are the main problem issues and to suggest possible improvements of
attractiveness of the subject and its benefit for students. The bachelor thesis is divided
into theoretical and empirical parts. The theoretical part includes the search of relevant
sources. In the empirical part, after a problem was stated, a questionnaire was pre-
pared for a selected group of pupils and teachers of grammar schools, then the ques-
tionnaire survey was evaluated and the conclusions was formulated. I would like to
offer my work to teachers of art education at grammar schools (especially to those
ones that the questionnaire was performed), which could serve as a stimulus to im-
prove the attractiveness of the subject and its benefit for students.

Key words
Art education, grammar schools, concept of teaching, artistic activity, history of art,
attractiveness
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Úvod
Tématem mé bakalářské práce je „Přístup k výuce Výtvarné výchovy na gymnáziích“.
Výtvarná výchova je všeobecně uznávaná jako pro žáky přínosná a osobnost rozvíjející
disciplína. Realita je ovšem taková, že pro nemalé množství pedagogů, žáků i rodičů je
výtvarná výchova předmětem řazeným mezi takzvaně „oddychové“ či (v horším pří-
padě) „flákací“. Takto negativně nastavený výchozí bod na cestě k celkovému uchopení
předmětu vede k dalším a dalším degradujícím krokům. Jedním z nich je například
převaha výuky dějin umění na úkor vlastní výtvarné tvorby. O to, jak se takové počínání
později odrazí ve vztahu žáků k umění a tvořivosti, zda se jim tato sféra otevře nebo
nadobro znechutí, se už mnoho lidí nestará.

Teoretickou část začínám porovnáním popisu předmětu Výtvarné výchovy v rámci
Rámcového vzdělávacího programu Ministerstva školství a pojetí předmětu v rámci
Školního vzdělávacího programu na konkrétním gymnáziu. V druhé kapitole se zabý-
vám vztahem praktické výtvarné činnosti a výuky dějin umění. Poté se zaměřuji na
téma Galerijní pedagogiky. Dále se zabývám vztahem učitele a žáka během výtvarné
výchovy, hodnocením, nálepkováním, a osobnostním typem žáků ve vztahu k výtvarné
tvorbě.

V praktické části se zabývám vyhodnocením dotazníkového šetření prováděným mezi
učiteli a žáky několika pražských a několika mimopražských gymnázií. Odpovědi jsem
porovnávala především z pohledu zaměření gymnázií (výtvarné či jiné zaměření). Do-
tazník obsahuje 11 otázek s otevřenými, uzavřenými a polouzavřenými odpověďmi.
Dotazníkové šetření probíhalo v únoru a březnu 2018, aktivně se účastnilo 73 respon-
dentů.

Cílem práce je zjistit, jak se dívají studenti gymnázií na výuku výtvarné výchovy a v čem
vidí její hlavní problémové prvky, na tomto základě pak navrhnout možné zlepšení, co
se týče atraktivity předmětu a jeho přínosu pro studenty. V této souvislosti si kladu tři
výzkumné otázky:
 Má zaměření gymnázia (výtvarné/jiné) vliv na pohled žáka na VV?
 Jak by měla být propojena teoretická a praktická část VV, aby se tyto části navzá-

jem obohacovaly?
 Jak zvýšit atraktivitu a přínos VV pro žáky?

Svou práci bych ráda poskytla k náhledu učitelům výtvarné výchovy na gymnáziích
(předně tam kde probíhalo dotazníkové šetření – zde už několik pedagogů o přečtení
práce projevilo zájem), kterým by mohla posloužit jako podnět ke zlepšení, co se týče
atraktivity předmětu a jeho přínosu pro studenty.
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1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA

VE VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMECH
Výtvarná výchova opakovaně obhajuje svou přítomnost v kurikulu všeobecného vzdě-
lávání. Jedná se o jeden ze společných rysů vzdělávacích oborů založených na tvůrčím
výkonu. Tvořivý projev bývá pokládán za „nenaučitelný“, či dokonce „neučitelný“, takže
jeho přítomnost ve vzdělávání může být zpochybňována. Problém „neučitelnosti“
tvorby má však nepříznivé důsledky pro její uplatnění ve vzdělávání, protože snadno
vyústí do dvou programových krajností: 1) rezignovat na tvořivost a omezit se na pou-
čování o dílech (historiografii), 2) rezignovat na poučení z tvorby a omezit se pouze na
řemeslo tvorby. Nechceme-li přijmout ani jednu ze zmíněných krajností, můžeme zvo-
lit cestu tvorby jakožto způsobu poznávání. Jedná se o pochopení tvorby jako pro-
středku žákova poznávání, učení a poučení. (Slavík, 2013) „Tak jako nemůžeme pozná-
vat strom nebo krychli, aniž bychom je popsali, nemůžeme se nic dozvědět o tom, jak
je vidíme, aniž bychom je nakreslili. Z uvedeného hlediska získává výtvarný projev ve
vzdělávání legitimitu tím, že se rovnocenně řadí mezi ostatní způsoby lidského pozná-
vání světa.“ (Slavík, 2013)
Výtvarné vzdělání umožňuje žákům emancipovat se jako vnímatelé, interpreti i tvůrci.
Má jim být umožněno pochopit působení vizuality v rovině smyslové, psychologické i
sociální. (Vančát, Pastorová, 2006)
Cílem této kapitoly je porovnání popisu předmětu Výtvarné výchovy v rámci Rámco-
vého vzdělávacího programu Ministerstva školství a jeho pojetí v ŠVP na konkrétním
gymnáziu.

1.1 Výtvarná výchova v RVP

Oblast Umění a kultura je v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia zastou-
pena Hudebním oborem, Výtvarným oborem a tématem Umělecké tvorby a komuni-
kace. Výtvarný obor vede dle RVP žáka k uvědomělému užívání vizuálně obrazných
prostředků (např. barevnost a její harmonie, kontrasty, měkkost světla…) na úrovni
smyslových dispozic a na úrovni subjektivně osobnostní a sociální. Pracuje s vizuálně
obraznými znakovými systémy (obrazem, skulpturou, designem, vzhledem krajiny, ar-
chitekturou, stylem oblečení, filmem, novými médii apod.), které jsou nezastupitelným
nástrojem poznávání a prožívání lidské existence. V oblasti osobnostní jsou specific-
kým nástrojem prožívání a poznávání, v sociální oblasti jsou nástrojem komunikace a
vzájemné spolupráce. Pojetí vizuálně obrazných znaků je z principu pojetím tvořivým,
vyplývá z porovnání dosavadních a aktuálních zkušeností, předpokládá experimen-
tální fázi jejich vzniku a ověřování poznáváním a komunikací. Výtvarný obor přistupuje
k uměleckému procesu v celistvosti umělecké tvorby, recepce a interpretace. Vzdělá-
vací obsah Výtvarného oboru je vnitřně členěn do dvou základních okruhů. První okruh
představují Obrazové znakové systémy, které umožňují poznání a komunikaci vizuální
cestou. Zahrnují jak znakové systémy výtvarného umění různých etap a stylů, tak i
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ostatní produkty vizuální kultury. Druhý okruh představují Znakové systémy výtvar-
ného umění, na jejichž základě si žák vytváří přehled o vizuálně obrazných vyjádřeních
jednotlivých směrů výtvarného umění, zejména od konce 19. století do současnosti.
(MŠMT, 2007, s. 50-51) Znakové systémy výtvarného umění zahrnují vizuálně obrazné

[…]

Odpověď: Žáci by ocenili více hodin praktické výtvarné činnosti. Aby je zaujaly i dě-
jiny umění, měly by spolu teoretická i praktická část VV tematicky souviset. Snadněji
se přizpůsobí téma praktické činnosti dějinám umění.
Učitel by měl teoretické a praktické hodiny propojovat již formou vedení výtvarně
pojatých zápisků z dějin umění (poznámkový skicák, do kterého si žáci mohou vlast-
noručně ilustrovat probíranou látku). Pedagog by se měl v rámci výkladu dějin
umění zabývat tématem spíše do hloubky než do šířky (nosné znaky probíraného
slohu, období či umělce představit co nejkonkrétněji, neostýchat se používat vizu-
ální ukázky), vyvarovat se sáhodlouhým životopisům umělců a memorování dlou-
hých seznamů jejich děl. Zadání praktických výtvarných hodin by měl učitel volit v
návaznosti na aktuálně probírané téma dějin umění. Žáci by si měli vyzkoušet zmi-
ňované techniky, lépe tak probíranou teoretickou látku pochopit a spojit si ji s kon-
krétní činností. Poměr mezi teoretickými a praktickými hodinami by měl být vyvážen
tak, aby nebyly ani jedny z nich upozaďovány na úkor druhých. V potaz samozřejmě
musíme brát konkrétní gymnázium a jeho zaměření, a tím i danou týdenní hodino-
vou dotaci předmětu.
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 Otázka: Jakým způsobem by bylo možné atraktivitu a přínos VV pro žáky zvýšit?

Odpověď: Ve výuce VV na zkoumaných gymnáziích chybí rovnováha v poměru čtyř
pomyslných „nohou“ tohoto předmětu – teorie, dějiny umění; praktické výtvarné
činnosti; návštěvy výstav a galerií; diskuze a konstruktivní kritika.
První ze zmíněných čtyř nohou bývá bohužel naddimenzována na úkor ostatních tří.
Pro dosažení rovnováhy by ani jedna z „nohou“ neměla být delší, kratší, tenčí nebo
tlustší, jinak se bude pomyslná platforma výtvarného vzdělání ve větší či menší míře
viklat. Všechny čtyři prvky by měly být vzájemně propojené, neměl by chybět indi-
viduální přístup učitele vůči osobnostem jednotlivých žáků.
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Závěr
V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala tématem „Přístup k výuce Výtvarné vý-
chovy na gymnáziích“. V Teoretické části jsem porovnala popisy předmětu Výtvarné
výchovy v rámci Rámcového vzdělávacího programu Ministerstva školství a pojetí
předmětu ve Školním vzdělávacím programu na konkrétním gymnáziu. Následně jsem
se zaměřila na vztah a kontext praktické výtvarné činnosti a výuky dějin umění, zabý-
vala jsem se tématy tvořivosti a vizuální gramotnosti, jednu z kapitol jsem věnovala
galerijní pedagogice. V závěru teoretické části jsem se zabývala vztahem učitele a
žáka během výtvarné výchovy. V praktické části práce jsem zpracovala dotazníkové
šetření prováděné mezi učiteli a žáky několika pražských a několika mimopražských
gymnázií. Odpovědi jsem porovnávala především z pohledu zaměření gymnázií (vý-
tvarné či jiné zaměření).
Cílem mé práce bylo zjistit, jak se dívají studenti gymnázií na výuku výtvarné výchovy
a v čem vidí její hlavní problémové prvky, na tomto základě pak navrhnout možné zlep-
šení, co se týče atraktivity předmětu a jeho přínosu pro studenty. Za tímto účelem jsem
si stanovila tři výzkumné otázky, na které jsem v průběhu práce hledala odpovědi. Ty
jsem shrnula v poslední kapitole práce. Svou práci bych nyní ráda poskytla učitelům
výtvarné výchovy na gymnáziích (předně tam kde probíhalo dotazníkové šetření), kte-
rým by mohla posloužit jako podnět ke zlepšení, co se týče atraktivity předmětu a jeho
přínosu pro studenty.
Představme si výtvarnou výchovu, během níž jsou dějiny umění představovány atrak-
tivní formou navazující na dostatečné množství hodin praktické výtvarné tvorby, vý-
tvarnou výchovu, během níž se nad představovanými díly známých umělců i vlastními
výtvarnými počiny otevřeně diskutuje a návštěvy výstav nejsou pouhou výjimkou ode-
hrávající se jednou nebo dvakrát během pololetí, výstav interaktivních a kontextuálně
pojatých, které vypráví příběh… Taková představa nejednoho pedagoga i studenta za-
hřeje u srdce. Předmět se pak stává atraktivním pro všechny zúčastněné a otevírá žá-
kům brány do dalšího poznávání světa výtvarného umění i po absolvování středního
stupně vzdělání. Ať už se budou chtít umění věnovat profesně a dále jej studovat na
vysoké škole, nebo umění zařadí mezi své zájmy a koníčky obohacující jejich život.
Jak ale výše zmíněných změn v rámci výuky výtvarné výchovy dosáhnout? Vždyť přece
učitel je „malý pán“ a jen těžko půjde proti léty prověřenému, zažitému systému, pro-
šitému vrstvami zkostnatělé byrokracie. Hodin výtvarky je přece tak málo a jakákoli
učitelova iniciativa se u žáků nesetká s patřičným uznáním. Jet podle několik let sta-
rých poznámek z dějin umění, které sem tam proložím nějakým tím zátiším nebo ná-
vštěvou Národní galerie je přece pohodlné. Tak proč se snažit? Zeptat se ale můžeme
také: Proč se nesnažit? Proč nepřekročit komfortní zónu a v rámci svých (více či méně
limitovaných) možností předmět pojmout alespoň nepatrně nadstandardním způso-
bem? Třeba to bude první krok na cestě k přínosnější a zábavnější výtvarné výchově,
jak pro žáky, tak pro pedagogy.
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