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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přístup k výuce Výtvarné výchovy na gymnáziích
Jméno autora: Ing. arch. Tereza Švec Janišová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zjistit stěžejní nedostatky výuky Výtvarné výchovy na středních školách výtvarného a všeobecného
zaměření, jak z pohledu pedagogů, tak studentů. Na základě zjištění byla sestavena doporučení. Zadání je na standartní
úrovni odpovídající charakteru této práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s menšími výhradami. Studentka si v zadání stanovila sestavení problémových okruhů, které byly
uvedeny a hypotéz, které však v práci neuvádí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce má teoreticko - empirický charakter, který vzhledem k tématu považuji za správný. Pro vyšší vypovídající hodnotu dat
by bylo lepší mít více respondentů, než 73, studentka však v závěru práce upozorňuje, že si je vědoma nižší zobecnitelnosti
výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce je sepsána srozumitelně, studentka by však mohla jít více do hloubky, některá témata jsou dosti
útržkovitě zmíněna. Odbornost praktické části je na úrovni jednoduché kvantitativní analýzy, což odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci. Navržená doporučení korespondují se zjištěnými skutečnostmi, avšak pro jejich vyšší validitu by bylo
potřeba získat větší množství odpovědí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň této BP je chvalitebná, v textu se občas vyskytují překlepy a místy formální nedostatky (např. na str. 12
chybí číslo stránky u citace zdroje). V praktické části považuji za zbytečné zdvojovat grafické vyjádření týchž otázek tabulkou
a následně koláčovým grafem. Ocenila bych, kdyby byly zajímavé přílohy práce v textu okomentovány a zasazeny do
kontextu. Délka textu je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Studentka pracuje s 25 odbornými zdroji a školními materiály, cituje převážně korektně (míra podobnosti dle Thesis 8 %).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě všech faktů zmíněných u hodnocených kategorií považuji práci za velmi dobrou. Studentka v převážné
míře splnila cíle, které si na začátku tvorby bakalářské práce vytyčila. Rovněž se zavázala k poskytnutí všeobecných
zjištění školám, na kterých šetření probíhalo, což považuji za užitečný krok. V práci postrádám informace o
způsobu, jakým vybírala konkrétní respondenty do výzkumu a jaká byla návratnost odpovědí. Drobná výtka se
týká též dotazníkové otázky, kolikrát během pololetí navštívíte v rámci hodin VV muzeum nebo galerii – sloučení
odpovědí 0 a 1 krát považuji za věcně chybné.

K obhajobě navrhuji dotazy:

1. Na straně 15 navrhujete dvě varianty přístupu pedagogů k výuce výtvarné výchovy, které, jak uvádíte,

vycházejí především z Vašich zkušeností. Tyto varianty jsou z mého pohledu příliš zjednodušené a
vyjadřují obrázek „skvělého a nudného“ pedagoga. Nenacházíte ještě další varianty, které by věrněji
vystihly možné přístupy?

2. Na str. 32 lze z tabulky vyčíst, že na výtvarně zaměřených gymnáziích označila čtvrtina studentů přínos
výtvarné výchovy za nulový. Jak byste tento výsledek okomentovala?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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